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백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.24)

(5차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-24 예산액 577,332,000

제2021학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 577,401,000원"을 "세입 · 세출 각각 577,332,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,577 546,577 0

1.지방교육자치단체이전수입 533,336 533,336 0

1.교육비특별회계전입금수입 533,336 533,336 0

1.교육비특별회계전입금 533,336 533,336 0

1.학교운영비전입금 197,838 197,838 0

2.목적사업비전입금 273,209 273,209 0

3.급식비지원금 42,228 42,228 0

4.돌봄활동운영비지원금 8,550 8,550 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.누리과정비지원금 11,511 11,511 0

2.기타이전수입 13,241 13,241 0

1.학교회계간이전수입 13,241 13,241 0

1.다른학교회계전입금 13,241 13,241 0

1.다른학교회계전입금 13,241 13,241 0

2.자체수입 17,110 17,179 -69

1.학부모부담수입 15,772 15,841 -69

1.수익자부담수입 15,772 15,841 -69

1.급식비 15,772 15,841 -69

1.급식비 14,740 14,807 -67 교직원급식비 : -67,000원*1회= -67,000

2.우유급식비 1,032 1,034 -2 교직원우유급식비 : -430원*5일*1명= -2,000

2.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

2.행정활동수입 1,338 1,338 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,338 1,338 0

1.이자수입 814 814 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 814 814 0

2.기타행정활동수입 524 524 0

1.기타행정활동수입 524 524 0

3.기타수입 13,645 13,645 0

1.전년도이월금 13,645 13,645 0

1.순세계잉여금 13,645 13,645 0

1.순세계잉여금 13,645 13,645 0

1.순세계잉여금 13,645 13,645 0

세입합계 577,332 577,401 -69
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,405 5,450 -45

1.기타 교직원보수 405 450 -45

1.교직원대체인건비 405 450 -45

1.[초]직원대체인건비 405 450 -45

1.기간제직원인건비 405 450 -45 초과근무수당 : -45,000원*1회= -45,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]실행연수(목적) 400 400 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원복지 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,339 158,463 -124

1.급식 관리 100,301 100,650 -349

1.학교급식운영 100,301 100,650 -349

1.[초]조리사인건비 187 300 -113

1.무기계약직원인건비 187 300 -113 초과근무수당 : -113,000원*1명= -113,000

2.[초]조리원인건비 220 345 -125

1.무기계약직원인건비 220 345 -125 초과근무수당 : -125,000원*1명= -125,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 65,632 65,632 0

1.급식용식재료비 65,632 65,632 0

4.[초]우유급식비 1,032 1,034 -2

1.우유대금 1,032 1,034 -2 교직원우유급식비 : -430원*5일= -2,000

5.[초]급식운영비 17,671 17,738 -67

1.일반수용비 10,357 10,393 -36 위생교육경비 : -33,000원*1회= -33,000

급식소모품구입 : 25,700원*10종= 257,000

급식기구수선 : -260,000원*1회= -260,000

2.연료비 3,992 4,000 -8 LP가스비 : -8,000원*1회= -8,000

3.기타공공요금 20 43 -23 가스사고배상책임보험료 : -23,000원*1회= -23,000

4.비품구입비 3,302 3,302 0

6.[초]대체인건비 14,188 14,230 -42

1.기간제직원인건비 13,205 13,155 50 대체인건비 : -42,000원*1명= -42,000

대체인건비(목적) : 92,000원*1명= 92,000

2.기간제직원법정부담금 983 1,075 -92
대체인력4대보험료(목적) : -92,000원*1명

=
-92,000

7.[초]급식차량운영 1,371 1,371 0

1.일반수용비 743 743 0

2.연료비 230 230 0

3.기타공공요금 398 398 0

2.보건관리 25,276 25,276 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,266 13,266 0

1.[초]학생건강검사 713 713 0

1.학생복지비 713 713 0

2.[초]보건실운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 50 50 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]코로나19대응단기인력1차 3,479 3,479 0

1.기간제직원인건비 3,131 3,131 0

2.기간제직원법정부담금 348 348 0

5.[초]코로나19대응단기인력2차 3,547 3,547 0

1.기간제직원인건비 3,307 3,307 0

2.기간제직원법정부담금 240 240 0

6.[초]코로나19대응단기인력3차(국고) 3,877 3,877 0

1.기간제직원인건비 3,521 3,521 0

2.기간제직원법정부담금 356 356 0

2.학교환경위생관리 12,010 12,010 0

1.[초]먹는물관리 2,894 2,894 0

1.일반수용비 2,894 2,894 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

3.학생복지 32,762 32,537 225

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 30,462 30,237 225

1.[초]학생교과서구입 4,212 4,212 0

1.학생복지비 4,212 4,212 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,062 4,062 0

2.연료비 3,191 3,191 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 402 402 0

3.[초]안전지도사인건비 18,595 18,370 225

1.무기계약직원인건비 15,625 15,400 225 성과상여금(자체) : 225,000원*1명= 225,000

2.기간제직원인건비 992 992 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,428 1,428 0

3.기본적 교육활동 78,488 79,072 -584

1.교과 활동 44,957 45,541 -584

1.교과활동지원 9,800 9,800 0

1.[초]학습준비물구입 2,420 2,420 0

1.학습준비물 2,420 2,420 0

2.[초]보결수업관리 580 580 0

1.운영수당 580 580 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,112 6,112 0

2.교육운영비 488 488 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 4,439 4,439 0

1.[초]교과운영 1,293 1,293 0

1.교육운영비 1,293 1,293 0

2.[초]학습준비물지원 346 346 0

1.학습준비물 346 346 0

3.[초]안전장비구축(목) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 640 640 0

2.비품구입비 2,160 2,160 0

3.체육 교과활동 7,536 7,536 0

1.[초]교과운영 7,536 7,536 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,536 6,536 0

4.유치원 교과활동 23,182 23,766 -584

1.[유]교과운영 5,172 5,336 -164

1.교육운영비 4,852 5,016 -164 교육용품구입 : -32,800원*5종*1회= -164,000

2.도서구입비 320 320 0

2.[유]학습준비물지원 1,330 1,330 0

1.학습준비물 1,330 1,330 0

3.[유]보결수업관리 1,360 1,480 -120

1.운영수당 1,360 1,480 -120 보결수당 : -10,000원*12회= -120,000

4.[유]교무학사운영 2,326 2,626 -300

1.교육운영비 2,326 2,626 -300 환경정리용품구입 : -50,000원*6종*1회= -300,000

5.[유]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

6.[유]유치원행사운영 1,985 1,985 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0

7.[유]유치원현장학습 1,260 1,260 0

1.연료비 0 0 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

8.[유]누리과정운영 7,729 7,729 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,429 7,429 0

2.창의적 체험활동 33,531 33,531 0

1.자율활동 12,481 12,481 0

1.[초]학생회활동지원 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

6.[초]마실교육과정 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.[초]과학행사 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

8.[초]부안생태체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]마을교사연계형마실교육과정 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

2.현장체험학습활동 19,050 19,050 0

1.[초]수학여행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.교육운영비 13,127 13,127 0

3.목적사업업무추진비 201 201 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 103,169 102,805 364

1.방과후학교 운영 93,029 92,665 364

1.방과후학교운영 8,908 8,908 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 8,908 8,908 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 5,740 5,740 0

2.돌봄교실운영 46,994 46,794 200

1.[초]돌봄교실운영 26,950 26,950 0

1.일반수용비 6,932 6,932 0

2.운영수당 6,120 6,120 0

3.교육운영비 13,898 13,898 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,944 17,744 200

1.무기계약직원인건비 15,956 15,669 287 기본급및각종수당 : 87,000원*1명= 87,000

시간외수당(자체) : 50,000원*4일= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,438 1,525 -87 4대보험료 : -87,000원*1명= -87,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.유치원방과후과정운영 37,127 36,963 164

1.[유]방과후전담인력운영 27,288 27,288 0

1.기간제교원인건비 24,751 24,731 20 기본급및각종수당(목적) : 20,000원*1명= 20,000

2.운영수당 80 80 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.기간제교원법정부담금 1,857 1,877 -20 4대보험료(목적) : -20,000원*1명= -20,000

2.[유]누리과정운영 3,962 3,798 164

1.운영수당 3,156 3,172 -16 특성화강사수당 : -16,000원*1회= -16,000

2.교육운영비 806 626 180 특성화재료비 : 30,000원*6종*1회= 180,000

3.[유]방과후특성화과정운영 5,877 5,877 0

1.운영수당 3,562 3,676 -114 3세대하모니활동비 : -114,000원*1회= -114,000

2.연료비 370 370 0
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3.교육운영비 1,945 1,831 114 특성화재료비 : 114,000원*1회= 114,000

2.독서활동 5,140 5,140 0

1.독서활동운영 5,140 5,140 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미운영(목적) 1,840 1,840 0

1.도서구입비 1,840 1,840 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 99,035 99,235 -200

1.교무업무 운영 7,458 7,658 -200

1.교무학사운영 7,458 7,658 -200

1.[초]교무실무사인건비 288 288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0

2.[초]교무학사운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 600 800 -200
교육과정설명회행사용품구입 : -50,000원

*2종*2회=
-200,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

유경민 2022년 02월 24일 20시 48분 13초 12 전라북도교육청 백산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.연구학교 운영 21,730 21,730 0

1.연구학교운영 21,730 21,730 0

1.[초]어울림학교운영 13,520 13,520 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 9,575 9,575 0

3.목적사업업무추진비 681 681 0

2.[초]어울림학교운영(지역특화) 3,100 3,100 0

1.운영수당 447 447 0

2.교육운영비 2,443 2,443 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

3.[초]어울림학교운영(환경개선) 5,110 5,110 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

2.비품구입비 2,646 2,646 0

4.학습지원실 운영 11,225 11,225 0

1.정보화실운영 11,225 11,225 0

1.[초]정보화업무 운영 11,225 11,225 0

1.교육운영비 8,124 8,124 0

2.비품구입비 3,101 3,101 0

5.교육여건 개선 56,622 56,622 0

1.교육환경개선 56,622 56,622 0
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1.[초]PC구입 6,363 6,363 0

1.비품구입비 6,363 6,363 0

2.[초]교실환경개선 5,300 5,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.[초]실과실습실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]과학실환경개선 41,959 41,959 0

1.일반수용비 19,541 20,851 -1,310
환경개선운영물품및조달수수료 : 

-1,310,000원*1회=
-1,310,000

2.비품구입비 21,108 21,108 0

3.도서구입비 1,310 0 1,310 과학실도서구입 : 8,850원*148권*1회= 1,310,000

6.학교 일반운영 132,896 132,376 520

1.학교기관 운영 42,429 41,809 620

1.부서기본운영 19,736 19,104 632

1.[초]교장실운영 8,000 7,900 100

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,500 3,400 100 접대용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,736 11,204 532

1.일반수용비 3,631 3,631 0

2.기타공공요금 123 123 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 2,782 2,250 532 행정비품구입 : 532,000원*1종= 532,000

2.병설유치원기본운영 22,693 22,705 -12

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,106 5,106 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 206 206 0

3.연료비 2,750 2,750 0
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4.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,525 9,525 0

1.일반수용비 9,525 9,525 0

3.[유]유치원운영 8,062 8,074 -12

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 880 880 0

3.비품구입비 6,902 6,914 -12 볼풀시설구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.시설 장비 유지 88,567 88,567 0

1.학교시설장비유지 88,567 88,567 0

1.[초]공공요금및제세공과금 22,690 22,690 0

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 5,490 5,490 0

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 7,699 7,699 0

1.일반수용비 7,699 7,699 0

4.[초]시설일반관리 35,732 35,732 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 23,732 23,732 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

5.[초]화장실관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

6.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,064 16,976 88 기본급및각종수당 : 88,000원*1명= 88,000

2.일반수용비 512 600 -88 청소용품구입 : -88,000원*1회= -88,000
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

3.학교운영 협력 1,900 2,000 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]학교운영협의회 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 학교운영협의간담회 : -25,000원*4명*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 577,332 577,401 -69
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